М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

вул. Мясникова, 39, 220048, г. Мшск
р/р В Y89AKBB36049000000100000000

у ААТ «ААБ «Беларусбанк», Б1К: АКВВ BY 2Х
Тэл. 222 65 47, факс 222 46 27

сайт: www.minzdrav.gov.by
e-mail: mzrb@belcmt.bv

у л. Мясникова, 39,220048, г. Минск
р/с В Y89AKBB36049000000100000000

в ОАО «АСБ «Беларусбанк», БИК: АКВВ BY 2Х
Тел. 222 65 47, факс 222 46 27

сайт: www.minzdrav.gov.by

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
заместителя Министра -  Главного государственного санитарного врача

Республики Беларусь

^ . 03.2021

Об изменении постановления заместителя
Министра -  Главного государственного
санитарного врача Республики Беларусь
от 28 апреля 2020 года № 20

С целью реализации требований Указа Президента Республики
Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной
(надзорной) деятельности», постановления Совета Министров Республики
Беларусь от 13 декабря 2012 г. № 1147 «Об утверждении перечня
контролирующих (надзорных) органов и (или) сфер контроля (надзора),
которые применяют (в которых применяются) контрольные списки
вопросов (чек-листы), определении требований к форме контрольного
списка вопросов (чек-листа) и признании утратившим силу постановления
Совета Министров Республики Беларусь от 1 апреля 2010 г. № 489» и
приказа Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 17 декабря 2018 г. № 1342 «Об утверждении формы контрольных
списков вопросов (чек-листов), применяемой органами и учреждениями,
осуществляющими государственный санитарный надзор, и признании
утратившим силу приказа Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 29 декабря 2012 г. № 1554» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению заместителя Министра
здравоохранения -  Главного государственного санитарного врача
Республики Беларусь от 28 августа 2020 года № 20 «Об утверждении
требований контрольного списка вопросов (чек-листа)» (далее -
приложение) следующие изменения:

1.1. раздел «Оценка результатов по отдельным санитарно­
гигиеническим показателям по организации в целом» изложить в новой
редакции (прилагается);

1.2. дополнить раздел «Оценка показателей в баллах» приложения к
постановлению пунктом 3 следующего содержания:

http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.bv
http://www.minzdrav.gov.by

«3. Не требуется» - в расчет не принимается.».
2. Главным государственным санитарным врачам областей, городов,

районов, районов в городах, главному государственному санитарному
врачу Управления делами Президента Республики Беларусь обеспечить
применение настоящего постановления при осуществлении надзорной
деятельности.

3. Главным санитарным врачам государственных органов,
осуществляющим управление деятельностью в области санитарно­
эпидемиологического благополучия населения, рекомендовать
применение настоящего постановления.

4. Органам и учреждениям, осуществляющим в соответствии с
законодательными актами государственный санитарный надзор,
разместить на официальных сайтах в глобальной компьютерной сети
Интернет настоящее постановление.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
подписания.

2

Заместитель Министра -
Главный государственный
санитарный врач
Республики Беларусь А.А.Тарасенко

3
Приложение
к постановлению
заместителя Министра
здравоохранения -
Главного государственного
санитарного врача
Республики Беларусь
от 2021 №

Оценка результатов по отдельным санитарно-гигиеническим показателям
по организации в целом

№
п/п

Наименование
санитарно­
гигиенического
показателя, его доля
в определении
санэпидблагополуч
ия организации

Факта
ческое
количе
ство
баллов

Колич
ество
призна
ков

Максим
альное
количес
тво
баллов

Риск не
выражен
или
выражен
слабо —
от... до

баллов

Средняя
степень
риска -
от... до

баллов

Выражен
ный риск

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Общие требования к

условиям труда
работающих

И 55 55- 4 9 48- 41 менее 41

2 Требования к
условиям труда
работающих
женщин

2 10 10- 9 8 - 7 менее 7

3 Требования к
условиям труда
работающих
инвалидов

5 25 2 5 - 2 2 21 - 19 менее 19

4 Требования к
условиям труда
несовершеннолетни
X

4 20 2 0 - 1 8 17-15 менее 15

5 Требования к
обеспечению
средствами
индивидуальной
защиты,
прохождению
обязательных
медицинских
осмотров с учетом
условий труда

8 40 4 0 - 3 6 3 5 - 3 0 менее 30

6 Требования к
организации и
проведению
контроля
производственных
факторов, оценке и
управлению
профессиональным
риском для

8 40 4 0 - 3 6 3 5 - 3 0 менее 30

4
обеспечения
оптимальных и
допустимых
условий труда

7 Общие требования к
содержанию и
эксплуатации
объектов

47 235 235-212 211 -176 менее
176

8 Требования к
организации
питания
работающих и
санитарно-бытовым
помещениям

9 45 45-41 4 0 - 3 4 менее 34

Сумма баллов 94 470 470-423 422-352 менее
352

Удельный вес (%) не
выполненных
требований к общему
количеству всех
вопросов, требующих
ответа по чек-листу

100% 100-90% 89-75% менее
75%